
ORD. POSTO/GRADUAÇÃO NÚMERO NOME
COMPLETO MAT. OPM MOTIVAÇÃO

04 SD PMRN 2020.0056 RAFAEL DE
CARVALHO LIMA 227.583-0 5º BPM

REQUERIMENTO PESSOAL
DESLIGAMENTO SEI nº

21955185

05 SD PMRN 2020.0188
ÁLVARO JORGE

DANTAS DE
ARAÚJO FILHO

227.347-0 BPCHOQUE
REQUERIMENTO PESSOAL

DESLIGAMENTO SEI nº
22080747

06 SD PMRN 2020.0385 THAWAN HACHID
MARTINS SILVA 227.701-8 BPCHOQUE

REQUERIMENTO PESSOAL
DESLIGAMENTO SEI nº

22080807

07 SD PMRN 2020.0225 JEFFERSON
LIMEIRA DE LIMA 227.013-7 BPCHOQUE

REQUERIMENTO PESSOAL
DESLIGAMENTO SEI nº

22080787

08 SD PMRN 2020.0055 TALES RAFAEL
LIMA DE LUNA 227.691-7 BPCHOQUE

REQUERIMENTO PESSOAL
DESLIGAMENTO SEI nº

22115953

Despacho da Chefia do EMG em 04/09/2023:
Processo nº 01511064.000035/2023-83
Interessado: COMPANHIA DE PATRULHAMENTO TÁTICO MÓVEL
Por  ordem do Subcomandante e  Chefe do EMG, à  Ajudância Geral,

aprovando a publicação da matéria em BG, conforme solicitado no documento
SEI nº 22121217.

Após concluso, encaminhar o presente processo ao solicitante.

IV     -   CONSELHO CIENTÍFICO DA REVISTA CIENTÍFICA DE
SEGURANÇA PÚBLICA DA POLÍCIA MILITAR DO RIO GRANDE DO
NORTE (RCSP) - VIGILANTIS SEMPER

PMRN - PORTARIA-SEI Nº 722, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre a designação do Conselho Científico da Revista Científica

de Segurança Pública da Polícia Militar do Rio Grande do Norte (RCSP) -
Vigilantis Semper

O DIRETOR DE ENSINO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Parágrafo
Único, do artigo 17, da Lei Complementar nº 090, de 04 de janeiro de 1991,
c/c com o artigo 6º e seus incisos, da Lei Complementar nº 331, de 28 de
junho de 2006, com o artigo 1º e seus incisos, do Decreto nº 12.514, de 15 de
fevereiro de 1995 e artigo 4º, inciso V, da Portaria nº 003/95 – GCG, de 22 de
outubro de 1995, e

CONSIDERANDO a Portaria Normativa nº 032/2021-GCG/PMRN, de 13
de maio de 2021, de criação da Revista Científica de Segurança Pública da
Polícia Militar do Rio Grande do Norte (RCSP) - Vigilantis Semper, de acordo
com o Art. 3°, inciso III, bem como o Art. 5º, inciso III, publicada no DOE-RN
Edição nº 14.929, de 15 de maio de 2021, transcrita no Boletim Geral  da
PMRN nº 92/2021; e

CONSIDERANDO  a  Portaria  -  SEI  Nº  3902,  de  Recondução  e
Designação, da Comissão Editorial da Revista Vigilantis Semper, publicada no
DOE, de 05/08/2023, Edição nº 15.481, transcrita no BG nº 145/2023,

RESOLVE:
1.  DESIGNAR  os  integrantes  do  Conselho  Científico  da  Revista

Científica de Segurança Pública da Polícia Militar do Rio Grande do Norte
(RCSP) - Vigilantis Semper, composto de Mestres e Doutores, na qualidade de
pesquisadores(as)  e  colaboradores(as)  voluntários(as)  conforme  a  relação

BG Nº 165, de 04 de Setembro de 2023 5



abaixo:
ORDEM TITULAÇÃO NOME OPM POSTO/GRADUAÇÃO/CARGO IES/PAÍS

1 Prof. Dr. Aldo Aloísio Dantas da Silva - Professor UFRN/Brasil

2 Prof.ª Dr.ª Aline Virgínia Medeiros Nelson - Professora UFRN/Brasil

3 Prof. Dr. Alípio de Sousa Filho - Professor UFRN/Brasil

4 Prof. Me. Anderson Przybyszewski Silva PMMT Tenente Brasil

5 Prof. Me. Antenor Neves de Oliveira Júnior PMRN Coronel RR Brasil

6 Prof. Dr. António Manuel Rochette
Cordeiro - Professor UC/Portugal

7 Prof. Dr. Arandí Róbson Martins Câmara - Professor IFESP/Brasil

8 Prof. Dr. Avelino Aldo de Lima Neto - Professor IFRN/Brasil

9 Prof. Dr. Azor Lopes da Silva Júnior PMESP Coronel RR UNESP/IBSP/Brasil

10 Prof.ª Dr.ª Betânia Leite Ramalho - Professora UFRN/Brasil

11 Prof. Me. Clarindo Alves de Castro PMMT Coronel RR Brasil

12 Prof. Dr. Cláudio Roberto de Jesus - Professor UFRN/Brasil

13 Prof. Dr. Dalton Gean Perovano PMPR Tenente-coronel UNINTER/Brasil

14 Prof.ª Dr.ª Daniele de Sousa Alcântara PMDF Capitã IBSP/Brasil

15 Prof. Dr. David de Medeiros Leite - Professor UERN/Brasil

16 Prof. Dr. Dequex Araújo Silva Júnior PMBA Major IBSP/Brasil

17 Prof. Dr. Edmilson Lopes Júnior - Professor UFRN/Brasil

18 Prof. Dr. Edson Benedito Rondon Filho PMMT Coronel RR UFMT/Brasil

19 Prof. Dr. Edson Rosa Gomes da Silva PMSC Sargento CESUSC/Brasil

20 Prof. Dr. Edu Silvestre de Albuquerque - Professor UFRN/Brasil

21 Prof. Dr. Fábio Gomes de França PMPB Capitão FAIBRA/FBSP/Brasil

22 Prof. Me. Flávio Valdez Martins da Silva
Filho PMRN Major Brasil

23 Prof. Dr. Francis Albert Cotta Formiga PMMG Major UEMG/Brasil

24 Prof. Dr. Francisco Aracildo de Moura PMRN Sargento Brasil

25 Prof. Dr. Francisco Vanderlei de Lima - Professor UERN/Brasil

26 Prof. Dr. Gabriel Rodrigues Leal PMMT Tenente-coronel IBSP/Brasil

27 Prof. Dr. Gilberto Protásio dos Reis PMMG Coronel RR IBSP/Brasil

28 Prof. Dr. Hélio Hiroshi Hamada PMMG Coronel RR UniBH/IBSP/Brasil

29 Prof.ª Dr.ª Hilderline Câmara de Oliveira - Professora UNP/Brasil

30 Prof.ª Dr.ª Ionara Dantas Estevam - Professora UNP/Brasil

31 Profº Me. Janilson Gomes da Fonseca - Professor Brasil

32 Prof. Dr. João Batista da Silva PMRN Tenente-coronel UNP/Brasil

33 Prof. Dr. Joaquim Luís Medeiros
Alcoforado - Professor FPCE/Portugal

34 Prof. Dr. José Carlos Leandro - Professor IBSP/Brasil

35 Prof. Me. José Francisco da Costa Neto PMRN Capitão Brasil

36 Prof. Dr. José Gomes Ferreira - Professor UFRN/Brasil

37 Prof.ª Dr.ª Kássia Kamila de Moura - Professora EALRN/Brasil

38 Prof.ª Dr.ª Lenina Lopes Soares Silva - Professora IFRN/Brasil

39 Prof. Dr. Leonardo Oliveira Freire PMRN Capitão UNESA/IBSP/Brasil

40 Prof. Dr. Marcos Aragão Fontoura PMRN Subtenente Brasil

41 Prof. Me. Marcos Baptista Mendes PMRN Coronel RR Brasil

BG Nº 165, de 04 de Setembro de 2023 6



42 Prof. Dr. Marcos Fernando Machado de
Medeiros - Professor UFRN/Brasil

43 Prof.ª Me. Maria de Fátima de Souza PMRN Professora Brasil

44 Prof.ª Dr.ª Maria Tereza Pires Costa - Professora UFRN/Brasil

45 Profº Me. Miguel Ângelo Silveira PMSC Tenente-coronel Brasil

46 Prof. Dr. Miller Franco D'anjour - Professor IFRN/Brasil

47 Prof. Dr. Nazareno Marcineiro PMSC Coronel RR FAPOM/Brasil

48 Prof. Dr. Nilton Soares Formiga - Professor UNP/Brasil

49 Prof. Me Olivaldi Alves Borges Azevedo PMESP Tenente-coronel UNIRP/Brasil

50 Prof. Dr. Paulo Cesar de Araújo - Professor UFRN/Brasil

51 Prof. Dr. Paulo Jorge Valente Gomes - Professor ISCPSI/Portugal

52 Prof. Dr. Paulo Tiego Gomes de Oliveira PMMG Sargento Brasil

53 Prof. Me. Rafael Soares Ribeiro PMRN Major Brasil

54 Prof.ª Me. Regina Lúcia Alves Costa - Professora IFESP/Brasil

55 Prof. Dr. Reginaldo Canuto de Sousa PMPI Tenente-coronel UFPI/Brasil

56 Prof. Dr. Rodrigo de Freitas Amorim - Professor UFRN/Brasil

57 Prof. Dr. Ronilson de Souza Luiz PMESP Tenente-coronel UFSB/Brasil

58 Prof. Dr. Sairo Rogério da Rocha e Silva PMRN Coronel RR Brasil

59 Prof.ª Dr.ª Sonia Cristina de Oliveira PMMT Professora UNIC/Brasil

60 Prof.ª Dr.ª Tatiane Ferreira Vilarinho PMGO Capitã IBSP/Brasil

61 Prof. Me. Ted Manessés da Silva Barboza PMRN Major Brasil

62 Prof. Dr. Tiago Farias Braga PMMG Capitão Brasil

63 Prof. Dr. Vanderlan Francisco da Silva - Professor UFCG/Brasil

64 Prof. Dr. Wilquerson Felizardo Sandes PMMT Coronel RR UFG/Brasil

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
3. Publique-se em BG e arquive-se na DE.
Despacho da Chefia do EMG em 04/09/2023:
Processo nº 01510923.000044/2023-44
Interessado: Diretoria de Ensino - DE
Por  ordem do Subcomandante e  Chefe do EMG, à  Ajudância Geral,

aprovando a publicação da matéria em Boletim Geral, conforme solicitado no
Encaminhamento 4 (Id. 22108266).

Após concluso, encaminhar o presente processo ao solicitante.

3 ª P A R T E
(Assuntos Gerais e Administrativos)

V     -   RESULTADO DE INSPEÇÃO DE SAÚDE
Será  publicado  um  Aditamento  a  este  BG,  com  os  pareceres

expedidos pela Junta Policial Militar de Saúde – JPMS, referentes a SESSÃO
089/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

Registre-se.

VI     -   DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA-SEI Nº 4505, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023.
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO RIO GRANDE DO

NORTE no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º, da Lei Complementar

BG Nº 165, de 04 de Setembro de 2023 7


